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Jamy w czesnośredniow ieczne można podzielić na dwa rodzaje: 
pierw szy  reprezentują obiekty podłużne w planie, o prostokątnym lub 
nieckowatym profilu wypełniska, grubością s ięga jące  70-80 cm , 
drugi to Jamy w planie owalne i okrągłe z wypełniakiem głębokim  do 
15Q-16U cm .

Ceram ikę "łużycką" reprezentują ułamki naczyń datowanych na 
schyłek  epoki brązu i H allstatt C, Bardzo różnorodny, z pełną gam ą form  
je s t  m ateria ł ceram iczny w czesnośredniow ieczny. Chronologicznie obej
muje okresy od fazy В do D /E  wg, W, Hensla i  wskazuje na intensywność 
osadnictwa w tym m iejscu  w ciągu długiego okresu czasu . Zestaw  w szy 
stk ich  wykopanych do tej pory typów naczyń w czesnośredniow iecznych  
sugeruje c ią g ło ść  zasied len ia , lecz  na tym etapie badań n ie można tego 
je sz c z e  jednoznacznie potw ierdzić. Brak śladów po słupach nasuwa hipo
tezę  o istnieniu raczej nietrw ałych konstrukcji naziem nych, lub takich, 
które nie były głęb iej osadzone w zi6m l. Spośród zabytków wydzielonych  
zw raca uwagę skupisko glinianych ciężarków,tkackich -  identyczne jak te , 
z  łużyckiego Biskupina -  odkryte w jam ie 2 /8 1 , poza tym natrafiono na 
szyd ła  kościane i fragmenty żelaznych nożyków.

W roku p rzyszłym  badania będą kontynuowane z zam iarem  przede  
w szystkim  uchwycenia skraju osady.

WOLIN Polska Akademia Nauk
woj. szczec iń sk ie  Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 1 M aterialnej

Zakład A rcheologii Nadodrza 
Pracownia A rcheologiczna  
w Wolinie

Badania prow adzili doc. dr hab, W ładysław F ilipo- 
wiak /k ierow nik  badań/ 1 m gr Jerzy  W ojtasik. F i
nansował 1HKM PAN. Piąty sezon  badań. W czesne 
średn iow iecze.

Wykop pogłębiono o d a lsze 30-40 cm odsłaniając kolejną warstwę 
XIV, w której w ystąpiły drewniane konstrukcje domów oraz w południowej 
cz ę śc i u lica  o przebiegu wechód-zachód tzn . z  m iasta w kierunku portu. 
Domy, konstrukcji m iędzyslupow ej, były posadowione na tych sam ych  
działkach, jak w warstwach wyżej zalegających l  o podobnych rozm iarach, 
do 6 m d ługości. Zachowane na obszarach zabudowań resztk i dranic 1 belek  
sugerują, że są  to p ozosta łości po podłogach.

Wspomniana ulica o szero k o śc i około 2 m była zbudowana z legarów, 
jna które położono poprzecznie dranice i zaklinowane półpnle.

Na m iejscu  zabudowań i u licy  przeważały nawarstwienia próchnicy 
zm ieszan ej z m ierzw ą, piaskiem  i m iejscam i gliną. Znaleziono tu resztk i
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organiczne w postaci mchu, ślady prosa 1 innych zbóż, orzechy laskow e, 
resztk i rybie l in n ., a ta k ie  dużo kości zw ierzęcych  i skorup. Wśród 
przedmiotów ruchomych na uwagę zasługuje fragm ent składanej wagi 
brązow ej, zdobione szyd ło  rogowe /z a r y s  tw arzy/  i półfabrykat burszty
nowego w isiorka /?  /  w k szta łc ie  wleĄr szachow ej.

Odsłonięty poziom  datuje s ię  roboczo na 1 połowę X wieku.

Badania będą kontynuowane.

WYSZOGRÓD Polska Akademia Nauk
woj. płockie Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 13 M aterialnej

Zakład Epoki M etali 
w W arszawie

Badania pod kierownictwem  doc. dr.hab. W ojciecha 
Szym ańskiego prowadził m gr Waldemar Andrzej 
M oszczyński /autor spraw ozdania/ przy w spółudzia
le  m gr.m gr.W ojciecha B rzeziń sk iego , Marka D ull- 
nicza, Zbigniewa Kobylińskiego i Bogdana Lichego. 
Finansował IHKM PAN. P ierw szy  sezon  badań. 
Osada w czesnośredniow ieczna /2  poł. VII w. / .

Osada odkryta w trakcie badań powierzchniowych przeprowadzo
nych w 1979 i 1980 roku znajduje s ię  na wschód od grodziska zwanego 
"Okrągłą Górą", położonego w od leg łości 2 ,6  km na zachód od centrum  
W yszogrodu. Osada ograniczona je st od południa krawędzią wysokiego  
urw istego brzegu W isły, a od północy głębokim  i szerokim  jarem . G rani
ca zachodnia przebiega w od leg łości 50-60 m od wspomnianego grodziska, 
a wschodnia 80-90 m dalej.

Eksplorację prowadzono w zachodniej c z ę śc i osady. Otworzono trzy  
rowy metrowej szero k o śc i w odstępach 1 m etra, z których dwa miaty 
25 m długości, a tr z e c i /sk ra jn ie  północny/ 15 m . Przebieg ich z zachodu 
na wschód zgodny był z  przebiegiem  siatk i arowej na grodzisku. Rowy zo 
sta ły  zlokalizow ane.85 m na wschód od ćwiartki G sondaiu  z  1966 roku.

W zachodniej c z ę śc i sondażu odsłonięto zasypany rów strze leck i 
zaw ierający w swym wypełnisku drobne fragm enty ceram iki datowanej na 
Btarsze fazy w czesn ego średniow iecza, pochodzące prawdopodobnie ze  
zniszczonych obiektów osady.

We wschodniej c z ę śc i sondażu natrafiono na obiekt kształtu  ow al
nego o wym iarach 2 x 3 m i'g łębokości do 35 cm . Z aw ierał on duże i lo ś c i  
k ości zw ierzęcych  i  fragmentów ceram iki, którą ze względu na technolo
g ię, form f, jak i  ornament można datować na 2 połowę VII wieku.

M ateriały przechowywane są  w ZEM EHKM PAN.
Badania będą kontynuowane.


